2. *vestra ipsi virtute*] logisch genauer wäre *vestra ipsorum v.*, wie 1, 28, 4 *luit, quod primum dis immortalibus gratias ageretis, deinde vestrae ipsorum virtuti*; aber Liv. pflegt auch in Fällen, wie dem vorliegenden, bei dem Possessivpronomen *ipse* auf dem Nom. oder Acc. zu beziehen; s. zu 5, 10.

infanda] vgl. 39, 9 u. 23, 9, 5 *audeantur infanda = nefanda*.

traduci] vgl. 9, 3, 4 *his invicem sermonibus nox traducta est*.

3. *cui*] = *sed ei*, näml. *fraudi*; *succedit* s. zu 19, 6.

aperte] ist Gegensatz zu *fraude, propalam* zu *occulta*: chiasmische Stellung; vgl. 25, 4 *palam atque aperte petitem regnum clam et dolo affectare conatus*.

5. *inundabitur*] s. zu 9, 6.
occupantes] (= dem Compos. *praeoccupantes*) wird hier ausnahms-

weise absolut gebraucht, sonst mit einem Infinitiv verbunden.

eius victoria erit] sonst sagt Liv. *vict. est penes* oder *apud aliquem* oder 'der Sieg ist auf Seiten Jemandes', z. B. 1, 24, 2 *ibi imperium fore, unde victoria fuerit, unde* sich erklärt nach 45, 3.

6. *expectabitis*] imperativisch, wie alsbald darnach *invadite, sternite, cavete*; sonst gehört das Futurum als Imper. mehr der familiären Sprechweise an.

toga] diese wurde im Quartier getragen, aber nur von den Chargierten, der gemeine Soldat trug den Kriegsmantel (*sagum*).

8. *Ceres ac Pros.*] s. 39, 8.
superi infernique] sonst auch z. B. 28, 22, 9 *se per deos superos inferosque orare ut . .*

lacus lucosque] s. zu 15, 4.

ita — si] s. zu 16, 13.

volentes propitii] s. zu 21, 10.

trucidabit; et consulis castra in propinquo sunt, ne quid ab Himilcone et Carthaginensibus timeri possit'.

- 39 Ab hac adhortatione dimissi corpora curant. postero die alii aliis locis ad obsidenda itinera claudendosque oppositi exitus; pars maxima super theatrum circaque, adsueta et ante 2 spectaculo contionum, consistunt. productus ad populum a magistratibus praefectus Romanus cum consulis de ea re ius 3 ac potestatem esse, non suam, et pleraque eadem, quae pridie, dixisset, et primo sensim ac plures reddere claves, dein iam una voce id omnes iuberent cunctantique et differenti ferociter minitarentur nec viderentur ultra vim ultimam dilaturi, tum 4 praefectus toga signum, ut convenerat, dedit, militesque intenti dudum ac parati alii superne in aversam contionem clamore sublato decurrunt, alii ad exitus theatri conferti obsi- 5 stant. caeduntur Hennenses cavea inclusi coacervanturque non caede solum sed etiam fuga, cum alii super aliorum capita ruerent et integri sauciis, vivi mortuis incidentes cum- 6 larentur. inde passim discurretur et urbis captae modo fugaque et caedes omnia tenet nihilo remissiore militum ira, quod turbam inermem caedebant, quam si periculum par et ardor